
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 020/2021- PE-PMA  
O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que no dia 26/08/2021, às 09h, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade Pregão, 
na forma eletrônica, do tipo Menor Preço por Item, no modo de disputa 
aberto e fechado, para Sistema de Registro de Preços para Aquisição de 
Materiais de Limpeza, Higiene e descartáveis destinados a Manutenção da 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba, Secretarias Vinculadas e Fundos Muni-
cipais de Educação e Assistência Social, pelo período de 12 (doze) meses. 
A Licitação será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital e todas as 
informações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de 
Contas do Município/PA, www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440-
000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente. Francineti 
Maria Rodrigues Carvalho - Ordenadora de Despesa.

Protocolo: 692418

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 
O Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Abaetetu-
ba, Estado do Pará através de seu Pregoeiro, informa aos interessa-
dos que o Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021-SRP, 
que tem por objeto: Registro de Preço Para Eventual Contratação de Em-
presa Para Fornecimento de Medicamentos e Material Permanente, para 
atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Abaetetuba”, 
fi ca SUSPENSO em razão de medida cautelar ou homologação adotadas 
singularmente - Suspensão do Processo Licitatório/ Medida cautelar- art.95 
da lei complementar nº109/2016/ art. 341, II, § 1º RITCM-PA oriundo de 
processo nº 202104290-00. Rafael Lima Pinheiro - Pregoeiro.

Protocolo: 692419

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2-006/2021 
Objeto: execução das seguintes obras: construção de uma praça; constru-
ção de cercamento para fechamento do complexo poliesportivo de Vila dos 
Cabanos; e construção de calçada e meio-fi o em canteiro central. Abertura: 
01/09/2021 às 09:00h. O edital encontra-se disponível na sala da CPL, em dia 
de expediente das 08:00 às 17:00h, no prédio da prefeitura, sito à avenida 
Cronge da Silveira, nº 438 - altos - PC. Conego B. Campos, bairro Comercial, 
CEP: 68.445-000. O edital também poderá ser adquirido, gratuitamente, no 
portal da transparência da prefeitura no seguinte endereço: www.barcarena.
pa.gov.br/portal/licitacao ou no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema 
“Geo-Obras”). Demais informações no departamento de licitações e contra-
tos, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, ou através do e-mail: licita-
cao.pmb@barcarena.pa.gov.br; ou ainda pelos telefones: (91) 99393-6685 
- (91) 3753-3341. Thais Silva Quaresma - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO 

DE ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA N°. 3-002/2021 

Objeto: execução das seguintes obras/serviços em ruas/vias: drenagem 
pluvial profunda; calçadas/passeio e meio fi o; e pavimentação asfáltica em 
tratamento superfi cial triplo “TST”. A CPL da Prefeitura Municipal de Barca-
rena, em conformidade com a lei geral de licitações e disposições do edital, 
após cumprimento à norma inscrita na letra do art. 109, I, alínea “a”, c/c 
§ 1°, da Lei n°. 8.666/93, e para cumprir o que dispõe o art. 43, II e III 
da referida lei, bem como item 15, subitens 15.8 e 15.9, do edital, torna 
público aos interessados e convoca as 03 (três) empresas habilitadas,em 
um ou mais lotes, para a sessão pública de abertura dos envelopes n°. 02, 
que contém suas propostas de preços, e devolução dos envelopes lacrados 
e inviolados contendo as propostas das08 (oito) empresas inabilitadas em 
todos os lotes que concorreram. A sessão acontecerá na sala de reuni-
ões da PMB, mesmo local de realização da sessão de abertura, e iniciará, 

pontualmente, às 09h00min do dia 17 de agosto de 2021. As empresas 
inabilitadas foram alijadas do certame e não poderão participar das fases 
subsequentes do processo para o lote que foram inabilitadas, conforme art. 
41, § 4°, da Lei n°. 8.666/93. A presença dos representantes legais das 
empresas habilitadas é de fundamental importância para continuidade do 
processo, porém, o não comparecimento deles ou de algum outro licitante 
e/ou interessado, no dia, hora e local designados, não impedirá que a ses-
são aconteça, não cabendo reclamação de qualquer natureza. Thais Silva 
Quaresma - Presidente da CPL.
*Esta publicação deixou de circular na edição do dia 13/08/2021, 
por problemas técnicos.

Protocolo: 692420

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRAGANÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS nº 2/2021-011 TP
Objeto: Contratação de empresa especializada para a Construção de um 
galpão destinado a comercialização de Marisco na Feira Livre de Bragança, 
a fi m de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura 
do Município de Bragança/Pa . Vencedor(es): Treze Empreendimentos & 
Construções Eirelli, com o valor total de R$ 232.461,35(duzentos e trinta 
e dois mil, quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e cinco centavos). 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93. Raimundo Nonato de 
Oliveira - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20210796 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-011 TP 
Contratante: Prefeitura Municipal de Bragança. Contratada: Treze Empre-
endimentos & Construções Eirelli. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a Construção de um galpão destinado a comercialização de 
Marisco na Feira Livre de Bragança, a fi m de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Bragança/Pa. Valor To-
tal: R$ 232.461,35 (duzentos e trinta e dois mil, quatrocentos e sessenta 
e um reais e trinta e cinco centavos). Programa de Trabalho: Exercício 
2021 Projeto 0312.206050013.1.036 Construção e Ampliação de Mercados 
e Feiras, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Sube-
lemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 232.461,35. Vigência: 27 de julho 
de 2021 a 27 de julho de 2022.

Protocolo: 692425

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 012/2021

CONTRATANTE - Prefeitura Municipal de Brasil Novo, COMATEL COMÉRCIO 
DE MATERIAL LTDA CNPJ/MF 04.510.069/0001-16, Contrato Administrati-
vo nº. 208/2021, com o valor total de R$ 107.090,00. OBJETO: forneci-
mento de bombas submersas, peças de reposição e serviços, para manu-
tenção das atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo: FONTE DE 
RECURSOS: 2.052, 3.3.90.30.00, 3.3.90.39.00 e 4.4.90.52.00, VIGÊNCIA 
DOS CONTRATOS: até 31/12/2021. Assinatura do Contrato: Brasil Novo/
PA, 10/08/2021 - Ordenador de Despesas: Weder Makes Carneiro - Prefei-
to Municipal de Brasil Novo.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

EXTRATO DA ADESÃO Nº 005/2021
ORIGEM ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2021, proveniente do PRE-
GÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2021 do Município de Vitória do Xingu. Ob-
jeto: Locação de veículos e máquinas pesadas. Empresa: LOCADORA DE 
VEICULOS SALMO 23 LTDA - ME. VALOR R$ 902.800,00 (novecentos e dois 
mil e oitocentos reais).

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2021
ADESÃO Nº 005/2021, proveniente a ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
006/2021, proveniente do PREGÃO PRESENCIAL SRP 012/2021 do Muni-
cípio de Vitória do Xingu. Objeto: Locação de veículos e máquinas pesa-
das. Empresas LOCADORA DE VEICULOS SALMO 23 LTDA - ME. VALOR 
R$ 902.800,00 (novecentos e dois mil e oitocentos reais). VIGENCIA 12 
(doze) meses.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 692428


